

بيان صحفى – نتائج أعمال النصف الأول من عام 2019

كريدى أجريكول مصر يحقق صافي ارباح 3ر1 مليار جنيه مصري في النصف الأول من 2019
بارتفاع 20% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق

أهم نتائج أعمال النصف الأول من عام 2019

- ارتفاع صافي أرباح الفترة الي 310ر1 مليون جنيه بزيادة قدرها 20 % مقارنة بالنصف الأول من عام 2018
- إستمرار تحسن معدلات التكلفة إلى الدخل التي سجلت 28 %
- معدل قوي لنسبة كفاية رأس المال مسجلة نسبة مقدارها 17.72%.
- استمرار جودة الأصول مع تحسن في القروض غير المنتظمة السداد مسجلة نسبة قدرها 2.96%.
- نمو محفظة القروض لتصل الي 24 مليار جنيه مصري
- نمو محفظة الودائع لتصل الي 42 مليار جنيه مصري.

نظرة عامة

أعلن بنك كريدى أجريكول مصر نتائج أعماله عن النصف الأول من العام الجاري، وذلك إنطلاقاً من استراتيجيته التي تضع رضا العملاء على قائمة أولوياته، والتي تهدف أيضاً إلى الوصول للريادة في مجال الاستدامة القائمة على الابتكار. فقد أظهرت نتائج بنك كريدى أجريكول فى النصف الاول من العام نسبة ارتفاع بنحو 20% مقارنة بنفس الفترة من عام 2018، وهو الأمر الذي يعكس التقدم المطرد للبنك واستمرار الكفاءة التشغيلية والنمو التجاري.

وقد شهد النصف الأول من عام 2019 تكثيف جهود البنك من أجل تقديم تجربة مصرفية مميزة لعملائه، فضلاً عن دعم ثقافة التحول الرقمي في جميع أنحاء الجمهورية. وفي هذا السياق، يواصل البنك نشر نموذج الفرع المبتكر "banki Store" الذي يحقق التناغم بين الخدمات الرقمية وتقديم المشورة المصرفية الاحترافية، عبر ثلاثة فروع عبر الجمهورية في القاهرة وبنها.

كما أطلق البنك أيضاً أحدث إصدارات تطبيق الهاتف المحمول والحائز على جائزة "أفضل تطبيق للهاتف المحمول في مصر" مقدماً لعملائه الأفراد أحدث المميزات والسمات الرقمية بين البنوك الأخرى. وبالنسبة لعملاء الشركات، فقد قام البنك بابتكار الحل المصرفي الرقمي "banki Business" لتمكين العملاء لإدارة حساباتهم وتيسير معاملاتهم اليومية .

ونتيجة لهذه الجهود المتواصلة، فقد ارتفع عدد العملاء النشطين، وكذلك عدد مستخدمي الخدمات الرقمية الذين يفضلون إلى حد كبير إتمام المعاملات عن بُعد وفي غاية السهولة.

وفي إطار المسؤولية المجتمعية، فقد أكد بنك كريدي أجريكول مصر على التزامه لدعم للاقتصاد القومي وللمجتمع من خلال المشاركة الفعالة في مبادرة الشمول المالي التي أطلقها البنك المركزي المصري. وعلاوة على ذلك، فقد أطلقت مؤسسة البنك للتممية مبادراتها للعام الثاني على التوالي تحت اسم "إبهار" لدعم الموهوبين من الشباب المصري.

نمو تجاري مستمر:

يعكس نمو كافة الأنشطة التجارية خلال الربع الثاني من عام 2019 النموذج المتوازن لبنك كريدي أجريكول مصر القائم على نهج يعتمد على تنوع المحفظة والتوازن بين مختلف قطاعات الأعمال التي أسهمت بنفس الدرجة تقريباً في نتائج البنك.

وترجع زيادة الربحية إلى التزام البنك بتلبية احتياجات عملائه ودعمهم في مشاريعهم واستثماراتهم في إطار هذه المرحلة التي تشهد نمو اقتصادي وما أسفر عنها من نمو معدل الأنشطة التجارية.

ومقارنة بنفس الفترة من العام الماضي، فقد سجلت محفظة القروض زيادة بنسبة 14.2 % وبنسبة 3.9 % مقارنة بشهر مارس 2019، وكان هذا التطور مدفوعاً بشكل رئيسي بنشاط الشركات الذي حقق نمواً بنسبة 4.6 %، في حين سجلت محفظة قروض الأفراد ارتفاعاً بنسبة 2.7 %، كما بدأت ودائع العملاء في الانتعاش بعد انخفاض طفيف خلال الربع الأول من عام 2019، فضلاً عن ارتفاع صافي نشاط المتاجرة بشكل ملحوظ بنسبة 30.6 %.

| قروض للعملاء و البنوك مليون جنية مصري | يونيو 2019 | مارس 2019 | التغير % |
|---------------------------------------|------------|-----------|----------|
| شركات | 16,737 | 15,999 | 4.6% |
| أفراد | 7,185 | 6,998 | 2.7% |
| بنوك | 34 | 61 | -44.8% |
| المجموع | 23,956 | 23,059 | 3.9% |

| ودائع العملاء مليون جنية مصري | يونيو 2019 | مارس 2019 | التغير % |
|-------------------------------|------------|-----------|----------|
| ودائع لأجل و شهادات إيداع | 22,881 | 23,141 | -1.1% |
| ودائع أخرى | 19,052 | 19,034 | 0.1% |
| المجموع | 41,933 | 42,175 | -0.6% |

معدلات ربحية قوية:

أظهر ارتفاع النتائج خلال النصف الأول من عام 2019 مدى ملائمة استراتيجية البنك حيث يولي اهتماماً بجودة الأصول، علاوة على تطور معدلات التكلفة ودعم كفاءة التشغيل بوصفهم محركات النمو المستمر لربحيته.

وفيما يتعلق بالأصول، فقد كان لرد مخصص اضمحلال بمبلغ 236 مليون جنيه مصري أثر هام في ارتفاع النتائج المحققة، وهو ما يمثل فارقاً بنسبة 246٪ مقارنةً بالنصف الأول من عام 2018 وساهم بشكل ملحوظ في هذا التطور الإيجابي في جودة الأصول.

واصل كريد ايجري كول مصر تحسين أدائه، حيث بلغت نسبة التكلفة إلى الدخل 28 ٪ في النصف الأول من عام 2019، وذلك مقابل 27.6 ٪ في النصف الأول من عام 2018، محتفظاً بمركز مرموق بين البنوك المنافسة.

ويطبق كريد ايجري كول مصر المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (IFRS9) مع كامل الالتزام بضوابط وتوجيهات البنك المركزي المصري التي اعتمدها مراقبو الحسابات الخارجيين للبنك بالإضافة إلى مراقب الحسابات المستقل طبقاً لتعليمات البنك المركزي.

ونظراً للارتفاع في كل من الأحجام والهوامش في أنشطة العملة المحلية، فقد ارتفع صافي دخل المتاجرة وبشكل رئيسي عمولات صرف العملات الأجنبية بنسبة 30.6 ٪ في النصف الأول من عام 2019 مقارنةً بالنصف الأول من عام 2018.

وبلغ صافي الربح 1310 مليون جنيه ، بزيادة قدرها 20 ٪ مقارنةً بالنصف الأول من عام 2018 وبزيادة قدرها 24.7 ٪ مقارنةً بالربع الثاني من عام 2018.

| بالمليون جنيه مصري | الربع الثاني 2019 | الربع الاول 2019 | QoQ Q2-19 Vs. Q1-19 | الربع الثاني 2018 | QoQ Q2-19 Vs. Q2-18 | اجمالي حتى يونيو 2019 | اجمالي حتى يونيو 2018 | نسبة التغير % |
|--|-------------------|------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|
| صافي الدخل من العائد | 770.9 | 805.3 | -4.3% | 686.1 | 12.4% | 1,576.2 | 1,406.5 | 12.1% |
| صافي الدخل من الاتعاب والعمولات | 145.4 | 154.0 | -5.6% | 160.7 | -9.5% | 299.4 | 323.9 | -7.6% |
| صافي دخل المتاجرة | 53.1 | 75.4 | -29.5% | 49.5 | 7.5% | 128.5 | 98.4 | 30.6% |
| ايرادات النشاط الاخرى | 7.7 | 10.9 | -29.7% | 6.1 | 25.3% | 18.6 | 18.7 | -0.7% |
| صافي دخل الاعمال | 977.2 | 1,045.6 | -6.5% | 902.3 | 8.3% | 2,022.7 | 1,847.6 | 9.5% |
| إجمالي المصروفات | (289.4) | (276.9) | 4.5% | (258.2) | 12.1% | (566.3) | (509.4) | 11.2% |
| إجمالي ايرادات النشاط | 687.8 | 768.6 | -10.5% | 644.1 | 6.8% | 1,456.4 | 1,338.1 | 8.8% |
| (مصروفات) ايرادات اخرى | (8.0) | (49.1) | -83.8% | (41.2) | -80.6% | (57.1) | (21.1) | 170.3% |
| صافي الدخل قبل المخصصات و الضرائب | 679.8 | 719.5 | -5.5% | 602.9 | 12.8% | 1,399.3 | 1,317.0 | 6.2% |
| عبء الاضمحلال | 81.1 | 155.8 | -48.0% | 23.2 | 248.7% | 236.8 | 68.4 | 246.0% |
| صافي الربح قبل الضرائب | 760.9 | 875.2 | -13.1% | 626.2 | 21.5% | 1,636.1 | 1,385.5 | 18.1% |
| الضرائب | (152.4) | (173.7) | -12.3% | (138.4) | 10.1% | (326.1) | (291.9) | 11.7% |
| صافي الربح | 608.5 | 701.6 | -13.3% | 487.8 | 24.7% | 1,310.1 | 1,093.5 | 19.8% |
| نسبة التكلفة الى الدخل | 29.6% | 26.5% | | 28.6% | | 28.0% | 27.6% | |

نسب تتسم بالقوة

انخفضت القروض غير المنتظمة السداد مرة أخرى لتصل إلى نسبة قدرها 2.96 % من إجمالي الأرصدة القائمة في نهاية يونيو 2019 مقارنة بنسبة 3.27 % في نهاية ديسمبر 2018، مع نسبة تغطية القروض المتعثرة بمقدار 156 % كما في نهاية يونيو 2019 مقارنة بنسبة 182 % في نهاية ديسمبر 2018 و 278 % في نهاية يونيو 2018.

وبلغت نسبة كفاية رأس المال 17.72 % في نهاية يونيو 2019، وهي تفوق كثيراً الحد الرقابي المقرر وهو 12.5 % اعتباراً من عام 2019 ، وذلك مقارنةً بنسبة مقدارها 19.57 % في نهاية النصف الأول من عام 2018.

وجدير بالذكر أن تلك النسبة القوية لملاءة البنك المالية ستسمح له بمتابعة استراتيجيته المتمثلة في تطوير تميزه في مصر من حيث كل من الخدمات المصرفية للأفراد والشركات.

وكانت مؤشرات السيولة دليلاً على جودتها حيث سجلت معدلات صافي التمويل المستقر نسبة قدرها 175 % للعملة المحلية و 171 % للعملة الأجنبية، وهي تفوق الحد الرقابي المقرر بنسبة 90 % في عام 2019، وكذلك نسبة تغطية السيولة التي سجلت 744 % على المستوى المُجمع (تتضمن جميع العملات)، وهو ما يفوق أيضاً متطلبات البنك المركزي والمبادئ الإرشادية لمقررات بازل 2 (100 %).

| المؤشرات | الربع الثاني 2019 | الربع الاول 2019 | QoQ Q2-19 Vs. Q1-19 | الربع الثاني 2018 | QoQ Q2-19 Vs. Q2-18 |
|---|----------------------|---------------------|---------------------------|----------------------|---------------------------|
| معدلات الربحية : | | | | | |
| العائد على حقوق الملكية | 52.5% | 60.7% | -13.5% | 48.8% | 7.4% |
| العائد على الأصول | 4.7% | 5.4% | -12.9% | 4.0% | 15.7% |
| كفاءة معدلات التكلفة الى الدخل: | | | | | |
| معدل التكلفة الى الدخل | 29.6% | 26.5% | 11.8% | 28.6% | 3.5% |
| السيولة : | | | | | |
| معدل القروض الى الودائع | 57.1% | 54.7% | 4.5% | 53.0% | 7.8% |
| معدلات تغطية السيولة | 744% | 756% | -1.6% | 751% | -1.0% |
| صافي التمويل المستقر (عملة محلية) | 175% | 180% | -2.8% | 201% | -12.8% |
| صافي التمويل المستقر (عملة أجنبية) | 171% | 182% | -6.0% | 181% | -5.6% |
| جودة الاصول: | | | | | |
| معدل كفاية راس المال | 17.72% | 17.46% | 1.5% | 19.57% | -9.5% |
| معدل القروض المتعثرة إلى إجمالي المحفظة | 2.96% | 3.01% | -1.5% | 2.23% | 32.5% |
| معدل تغطية | 156% | 169% | -7.4% | 278% | -43.8% |

المحصلة النهائية

يحتفظ بنك كريد ايجري كول مصر بمستوى نمو متميز ومستدام، فضلاً عن ما حققه من ربحية قوية قائمة على أساس من جودة الخدمات المقدمة لعملائه وجودة أصوله، وينعكس نموذج عمل البنك المستدام بشكل مستمر من خلال نسبة ملاءة مالية تتسم بالقوة والصلابة.